
Cesan Centro studi ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

 

Cesan Centro studi ed animazione economica 
Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 
71121 FOGGIA – Via Michele Protano, 7  
P.Iva: 01779440716 
info@pec.cesan.eu  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 07 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER RINNOVO SERVER DEDICATI: CESAN.EU 
ARUBA:IT - PERIODO DAL 22/06/2024 AL 21/07/2024 – CIG B22E0194A8 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che questa Azienda Speciale, al fine di garantire la continuità alla propria attività di Comunicazione, 
ha necessità di dotarsi, annualmente, dei servizi di Domini & Hosting per il proprio sito Internet: “cesan.eu”; 

TENUTO CONTO che per detto servizio il Cesan si è da sempre avvalso della ditta Aruba.it, leader nel settore, sul 
mercato; 

CONSIDERATO che la ditta Aruba.it attraverso la propria offerta, consente di gestire i seguenti sevizi: 

- Server Dedicato 

TENUTO CONTO che il servizio Aruba scade il prossimo 22/06/2024; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale intende gestire, per il futuro, i servizi in oggetto attraverso funzionalità 
gratuite previste dalla Piattaforma IC Suite di Google; 

RITENUTO OPPORTUNO, tuttavia, al fine di evitare potenziali disservizi, procedere al rinnovo di che trattasi, per 
un periodo pari ad 1 mese: 22/06/2024- 21/07/2024, periodo entro il quale sarà possibile valutare la funzionalità 
dei servizi previsti dalla Piattaforma IC Suite di Google, da utilizzare in luogo dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura, ammonta a complessivi € 79,90 al netto dell’IVA 
vigente; 

VISTO il D.P.R. 254/2005 - Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
Commercio; 

CONSIDERATO che il preventivo/offerta trasmesso dalla ditta in parola è stato ritenuto pienamente soddisfacente 
per le diverse esigenze dell’amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e regolare sotto il 
profilo contabile anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel range attuale dei valori 
di mercato;  

RITENUTO pertanto, che sussistano le condizioni per procedere ad un nuovo affidamento del servizio di che 
trattasi per l’importo di € 79,90 al netto dell’IVA; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in particolare l’art. 49 
comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_ 43874795 Data richiesta 27/05/2024 Scadenza validità 
24/09/2024; 



Cesan Centro studi ed animazione economica 

Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 

 

Cesan Centro studi ed animazione economica 
Azienda Speciale Camera di Commercio di Foggia 
71121 FOGGIA – Via Michele Protano, 7  
P.Iva: 01779440716 
info@pec.cesan.eu  

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 
2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, 
per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate AGID;  

TENUTO CONTO che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

CONSIDERATO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola 

è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG B22E0194A8;  

VISTO il Bilancio previsionale 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione del Cesan con delibera n° 16 del 
28 dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è Responsabile Amministrativo Contabile del 
Cesan che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, all’ operatore economico Aruba S.p.A.- P.I. 1573850516, 
Codice fiscale 04552920482 per l’importo di euro 79,90; 

2. di prendere atto del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti dell’operatore 
economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributi;  

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 
190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per chi lo adotta;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

5. di imputare la somma di euro € 79,90 oltre IVA al corrente bilancio di esercizio;  

6. di dare atto che il CIG per questa fornitura è B22E0194A8; 

7. di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

8. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 
del sito dell’Azienda Speciale sezione Bandi di gara e contratti. 

 

Il Direttore Generale 
(dott.ssa Lorella Palladino) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2024-06-21T14:34:32+0200
	Lorella Palladino




